
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  



 

 

 

 

 

 
 

Všeobecne záväzné nariadenie  

Mesta Spišská Belá 

číslo 5/2013 

zo dňa 27.06.2013, 

  

ktorým sa mení a dopĺňa  

všeobecne záväzné nariadenie mesta č. 1/2004  

o určení školských obvodov 

 

  

Mestské zastupiteľstvo v Spišskej Belej v zmysle § 6 ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 369/1990 Zb.“) a v zmysle § 8 

ods. 1 zákona NR SR č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve (ďalej len 

„zákon č. 596/2003 Z. z.“). vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie mesta (ďalej len „nariadenie“),  

ktorým sa mení a dopĺňa všeobecne záväzné nariadenie č. 1/2004 o určení školských obvodov 

nasledovne:  

 

1.  Ustanovenie § 3 ods. 3 nariadenia sa mení tak, že doterajší text pod bod 12 „OBEC Krížová Ves – 

len pre 9. ročník“  sa vypúšťa. 

 

2.  Ustanovenie § 3 ods. 4 nariadenia sa mení tak, že sa vkladá nový bod 17, ktorý znie: „OBEC 

Podhorany – pre 8. a 9. ročník“.  

 

3. Toto nariadenie  schválilo  Mestské zastupiteľstvo v Spišskej Belej dňa 27.06.2012 uznesením č. 

92/2013. 

 

4. Toto nariadenie nadobúda platnosť dňom jeho schválenia Mestským zastupiteľstvom v Spišskej 

Belej a jeho vyvesením na úradnej tabuli mesta. 

 

5.  Toto nariadenie nadobúda účinnosť 15. júla 2013. 

 

 

 

 

 

 

                                                                           ........................................................ 

                                                                                       JUDr. Štefan Bieľak 

                                                                                           primátor mesta 

 



 

 

 
 

Doložky :  

 

 Uvedený návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia bol vyvesený na pripomienkovanie na úradnej 

tabuli mesta: 

 

 

 

dňa : 10.06.2013                              pečiatka                                               podpis: ................................. 

 

 

 Uvedené všeobecne záväzné nariadenie bolo po jeho schválení mestským zastupiteľstvom  vyvesené 

(publikované) na úradnej tabuli mesta : 

 

 

 

dňa : 28.06.2013                                        pečiatka                                                podpis: ................................. 

 

 

 Uvedené všeobecne záväzné nariadenie bolo zvesené z úradnej tabule mesta :               

 

 

 

dňa :   14.07. 2013                           pečiatka                                             podpis: ........................................ 

                                      

 

 

Dôvodová  správa  

k návrhu všeobecne záväzného nariadenia  

Mesta Spišská Belá 

číslo 5/2013 zo dňa 27.6.2013 

ktorým sa mení a dopĺňa všeobecne záväzné nariadenie mesta Spišská Belá č. 

1/2004 o určení školských obvodov 

 

 Dňa 30.6.2011 Mesto Spišská Belá prijalo VZN mesta č. 6/2011, ktorým  z dôvodu 

nedostatočnej kapacity priestorov (školských tried) pre vyučovací proces v Základnej škole J. M. 

Petzvala, Moskovská 20 v Spišskej Belej zmenilo VZN mesta č. 1/2004 o školských obvodoch tak, že 

došlo od 1.9.2011 k zrušeniu školského obvodu pre žiakov 7. ročníka z obce Krížová Ves s postupným 

rušením aj pre ďalšie ročníky z obce Krížová Ves. Na základe tejto zmeny žiaci 7. ročníka z obce 

Krížová Ves uvedenú základnú školu nenavštevovali v roku 2011/2012 a žiaci 8. ročníka z obce 

Krížová Ves uvedenú základnú školu nenavštevovali v roku 2012/2013. Pre nový školský rok 

2013/2014 je potrebné zmysle schválenej koncepcie zrušiť školský obvod pre žiakov 9. ročníka 

s trvalým pobytom v obci Krížová Ves.  

Dňa 21.6.2012 Mesto Spišská Belá prijalo VZN mesta č. 6/2012, ktorým  z dôvodu 

nedostatočnej kapacity priestorov (školských tried) pre vyučovací proces v Základnej škole 

Štefánikova 19 v Spišskej Belej zmenilo VZN mesta č. 1/2004 o školských obvodoch tak, že od 

1.9.2013 má dôjsť k zrušeniu školského obvodu pre žiakov 5. až  9. ročníka s trvalým pobytom v obci 

Podhorany. Následne však bola vznesená požiadavka ZŠ Štefánikova 19 (vedenia školy a rady školy) 

na základe žiadosti ZŠ Podhorany, aby žiaci 8. a 9. ročníka z Podhorany mohli v školskom roku 

2013/2014 navštevovať uvedenú základnú školu v Spišskej Belej (chcú dokončiť v tejto škole povinnú 

školskú dochádzku, nakoľko ide len o 17 žiakov a nebude potrebné zriaďovať nové triedy, nakoľko 

uvedení žiaci doplnia stavy v už existujúcich triedach). Následne bude potrebné pre školský rok 

2014/2015 ponechať v tomto školskom obvode už len žiakov 9. ročníka z obce Podhorany.     

 

V Spišskej Belej,  dňa 10.06.2013 
 

Prekladá : JUDr. Štefan Bieľak, primátor mesta   
 


